Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 551, de 28 de agosto de 2023

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL AO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°

197/2023, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 18/08/2023;

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos a aluno especial

do Programa de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Ensino, com área de

concentração em Ensino na Educação Básica, para o período de 2023.2, de acordo com a relação

constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados e suplentes, por

disciplina.

Parágrafo Único. Os Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço

www.uesb.br, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O candidato selecionado deverá matricular-se por e-mail intitulado

MATRÍCULA ALUNO ESPECIAL 2023 encaminhado ao PPGEn (ppgen@uesb.edu.br) no dia 29

de agosto de 2023, observando o subitem 4.3. do Edital nº. 197/2023.

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no

período estabelecido, perderá o direito à vaga.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 551/2023

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO

(EDITAL Nº. 197/2023)

Disciplina: Neurociências e aprendizagem

1. Lara Neri Prates

2. Larissa Rielle Gomes Barbosa

3. Vanessa Pires Reis Varges

4. Kelly Alves Pereira

5. Symara Gomes Leite

6. Ana Lucia Moreira dos Santos

7. Ana Clara Sales Soglia Souza

8. Murilo Nunes Araújo

9. Verônica Pereira Santana Matos

10. Ana Célia dos Anjos Oliveira

Suplentes:

Kadija de Andrade Silva

Priscila Lúcia Oliveira Silva

Rackal Gonçalves Pereira Rocha

Disciplina: Noções sobre o conhecimento científico para o ensino e a pesquisa

1. Assayá Fernandes Santos

Disciplina: Edgar Morin e a teoria da complexidade: contribuições para o ensino e a pesquisa

1. Valéria Melo Ferraz

2. Aline Pinto Luz

3. Silvia Maria dos Santos Oliveira

Disciplina: Tópicos Especiais em Ensino II (ênfase em Educação especial)

1. Cleia Geane Oliveira Lopes

2. Fabiana Ferraz Lima Santos

3. Maria Julia de Brito Melo

4. Adalcira Gonçalves Silva

5. Fabyanna Benicio Teixeira

6. Jaqueline França da Silva

7. Cristiane Quadros Mattos Sampaio

8. Paloma Sabrina Dias Freitas

9. Maria Aparecida Pessoa Oliveira

10. Maria Carmem Costa Brito

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Suplentes:

Érika Jussara Monção Niza

Verônica Pereira Santana Matos

Disciplina: Tópicos Especiais em Ensino I (ênfase em estudos epistemológicos em educação e

ensino)

1. Isabela da Silva Nascimento

2. Isabela Matos Macedo

3. Anderson Santos de Oliveira

4. Robéria Vieira Oliveira

5. Tânia do Nascimento Silva

Suplentes:

Patrícia Santana Silva Amorim

Daniel Alves de Brito

Jane Cleia Guimarães Cantil

Andrêssa Silva Rodrigues

Maria Cláudia de Santana Lima

Disciplina: Tecnologias digitais no ensino de Ciências e Matemática

1. Emanuel Silva Santos

2. Tatiana Vieira dos Santos Paiva

3. Renato Almeida Rocha

4. Marth Joilma Oliveira Alves Meira